
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 6  d e l  3 0 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2 7  d el  2 6/0 9/20 1 9

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  d e l  c o n tr ib u t o  a n n o  2 0 1 9  a l l a  
"Fo n d a zi o n e  p e r  i l  r e c u p e r o  e  l a  val orizz a z i o n e  
d e l l a  m e m o r i a  s t or i c a  d e l  c a m p o  d i  Fo s s o l i" p er  
la  c o n c e s s i o n e  e  val orizz a z i o n e  d e l  M u s e o  
M o n u m e n t o  a l  D e p or t a t o ,  d e l l' ex  c a m p o  d i  
c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  S i n a g o g a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 6 2 . 0 0 0 , 0 0 .



Riconoscimento  del  contributo  anno  2019  alla  "Fondazione  per  il  recupero  e  la 
valorizzazione  della  memoria  storica  del  campo  di  Fossoli"  per  la  concessione  e 
valorizzazione del  Museo Monumento al  Deportato,  dell'ex  campo di  concentramento di 
Fossoli e della Sinagoga. Impegno di spesa € 162.000,00.

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione di Consiglio comunale n. 406, in data 21 dicembre 2000, mediante la quale è 

stata disposta la concessione alla "Fondazione per il  recupero e la valorizzazione della 
memoria storica del campo di Fossoli" del Museo Monumento al Deportato e dell'ex Campo 
di concentramento di Fossoli,  nonché le connesse funzioni e attività di valorizzazione e 
conduzione per un periodo trentennale;

- decisione dirigenziale n. 636, in data 16/2/2001, del dirigente del Settore A7, mediante la 
quale si è provveduto a formalizzare la consegna degli arredi e delle attrezzature connesse 
ai predetti spazi in concessione;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 in data 9 aprile 2009 mediante la quale è stata 
integrata la sopra citata concessione, inserendovi alle medesime condizioni e modalità la 
Sinagoga ubicata in via Rovighi e viene inoltre restituito al Comune di Carpi il locale ad uso 
ufficio sito in via San Rocco, 5;

Verificato che all'art. 6 dell’atto concessorio sopra richiamato è previsto il riconoscimento, da parte 
del Comune di Carpi,  di un contributo annuale per il sostegno di tutto quanto in esso stabilito, 
nonché per perseguire le finalità istitutive della Fondazione, in lire 250.000.000 + I.V.A.;

Preso atto che il medesimo art. 6 stabilisce che detto importo iniziale dovrà essere annualmente 
aggiornato sulla base degli indici ISTAT dei prezzi al consumo dell'anno precedente;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2019-2021”; 
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  05/03/2019  “Approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione anni 2019-2021”;

Visto  il  Decreto Legislativo n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che l'importo stabilito per il contributo in oggetto per l'anno 2019 è stato ridefinito, con i  
predetti strumenti di programmazione economica finanziaria dell'Ente in € 162.000,00;

Dato atto che, come da comunicazione della Fondazione in oggetto, assunta agli  atti  del  prot. 
com.le in data 12/07/2019 n. 41045 non sussistono situazioni di incompatibilità con quanto stabilito 
dall'art. 5 comma 5 del D.L. 31-5-2010 n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica";

Dato atto che le utenze e le spese relative al riscaldamento e pulizia dei locali sede della sopra 
citata Fondazione, nonché della Baracca ex campo Fossoli sono ora di pertinenza diretta della 
Fondazione medesima, ai sensi della sopra richiamata D.C. n. 67/2009;

Preso atto che con comunicazione in data 16/09/2019 agli atti del prot. gen.le n. 51514, il Settore 
S2-Ufficio  Economato  ha  predisposto  il  consuntivo  dei  costi  sostenuti  dal  Comune  di  Carpi 
nell'anno 2018 imputabili alla Fondazione in oggetto, nonchè articolato la previsione di spesa per 



l'anno 2019, come segue:

DESCRIZIONE 
DEI COSTI

ANNO 2018
CONSUNTIVO

€

ANNO  2019
PREVENTIVO
€

Energia elettrica
Museo Monumento al Deportato 

953,13 1.100,00

Energia elettrica
Nuova baracca ex Campo Fossoli

881,65 1.000,00

Telefonici
Utenza 059/649204 collegata al centralino

80,00 80,00

TOTALE 1.914,78 2.180,00

Preso atto che con la determinazione n. 68 in data 22/2/2018, è stato stimato ed accertato un 
rimborso spese per l'anno 2018 di € 2.480,00 e che, dalle risultanze del sopra riportato consuntivo, 
si è ravvisata una minore spesa pari ad € 565,22;

Ritenuto pertanto opportuno erogare il contributo dovuto, nella misura di € 162.000,00;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 "T.U. sull'ordinamento degli enti locali" e successive modifiche 
e integrazioni;

Visto il  regolamento comunale di  contabilità  approvato  con delibera di  Consiglio  comunale.  n. 
165/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 e modificato con delibera di Consiglio comunale n. 14 del 
21.02.2019;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la L. n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, convertito nella L. 217/2010;

Considerato  che il  CIG  assegnato  alla  concessione dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente - nr. 4187496F00 ad oggetto "Concessione e 
valorizzazione Museo Monumento al Deportato, dell'Ex Campo di Concentramento di Fossoli e 
della Sinagoga";

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e 
successive modifiche e integrazioni;

tutto ciò premesso

DETERMINA

1.  di  riconoscere l’importo  per  l’annualità  2019  dovuto  alla  "Fondazione  per  il  recupero  e  la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli", come determinato in premessa per 
complessivi € 162.000,00 I.V.A. inclusa, in applicazione della deliberazione di Consiglio comunale 
n. 406 del  21/12/2000 e del vigente Piano Esecutivo di Gestione richiamati in premessa;

2. di impegnare l'importo dell’erogazione di € 162.000,00 alla voce di bilancio n. 1760.00.55 – 



“PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni diverse MUSEO AL MONUMENTO DEL DEPORTATO” del 
c.d.c. Museo Monumento al Deportato;

3. di definire in € 1.914,78 le spese di gestione a consuntivo 2018, di pertinenza della Fondazione 
Campo Fossoli;

4. di vincolare il mandato di pagamento alla reversale per detti importi a saldo;

5. di stimare in € 2.180,00 le spese di gestione anno 2019 che saranno rimborsate al Comune di 
Carpi, in applicazione al richiamato comma 5 dell'art.7 dell'atto concessorio citato in premessa;

6.  di  accertare l'entrata  di  €  1.614,78 alla  voce  di  bilancio  n.  1000.00.24  -  Rimborsi  diversi 
Rimborsi,recuperi  e  conc.da  enti  e  priv.  -MUSEO  AL  MONUMENTO  DEL  DEPORTATO 
corrispondenti alla differenza tra il recupero delle spese stimate per il 2019 (pari ad € 2.180,00) e 
la quota trattenuta in eccesso a consuntivo 2018 (pari ad € 565,22);

7. di dare atto che si provvederà a verificare, in sede consuntiva, le stime relative all'anno 2019 
come sopra riportate;

8. di disporre che la liquidazione della predetta somma potrà avvenire, previa presentazione di 
apposita fatturazione, a seguito dell'esecutività del presente atto;

9. di dare atto che l’ esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019;

10 di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 
28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

11. di individuare, quale responsabile del procedimento, il Dott. Mario Ferrari, dirigente ad interim 
del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  SERVIZI MU SEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  d el  co n t r ib u to  a n no  2 0 1 9  alla  "Fond azion e  p e r  il r e c u p e ro  e  la  
valo rizzazion e  d ella  m e m o ria  s to ric a  d el  c a m po  di Fossoli" p e r  la  co nc es sion e  e  valo rizzazion e  d el  
M u s eo  Mo n u m e n to  al  Depo r t a to,  d ell ' ex c a m po  di co nc e n t r a m e n to  di  Fossoli e  d ella  Sin a go g a.  
Im p e g no  di s p e s a  e u r o  1 6 2.0 0 0,00.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 6 2 0 0 0 0 1 7 6 0.00.55

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 4 4 9

D e s cr iz i o n e PRESTAZIONI DI SERVIZI P r e s t azioni dive r s e  M U SEO AL 
MO NU ME NTO DEL DEPORTATO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 4 1 8 7 4 9 6 F 0 0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s eo  Mo n u m e n to  al  
d e p o r t a to

N a t ur a  d i  
s p e s a

al t ri  s e rvizi dive r si  n . a.c.

N o t e Riconosci m e n to  d el  con t rib u to  a n n o  2 0 1 9  alla  "Fon d azion e  p e r  il r e c u p e r o  
e  la  valo rizzazion e  d ella  m e m o ria  s to ric a  d el  c a m p o  di Fossoli" p e r  la  
conc e ssion e  e  valorizzazion e  d el  M u s eo  Mo n u m e n to  al  Depo r t a to,  d ell ' ex 
ca m p o  di co nc e n t r a m e n to  di  Fossoli e  d ella  Sin a go g a.  DA VINCOLARE A 
REVERSALE-vedi a c t .2 9 9/20 1 9  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 6 1 4.7 8 0 1 0 0 0.00.24

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 2 9 9

D e s cr iz i o n e Rimbo r si  dive r si Rimbo r si, r e cu p e ri  e  conc.d a  e n ti  e  p riv.  
MU SEO AL MO N U ME NTO DEL DEPORTATO

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s eo  Mo n u m e n to  al  
Depo r t a to

N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri s e rvizi dive r si  n . a.c.

N o t e DA VINCOLARE A MANDATO Recu p e r o  s p e s e  va rie  p e r  u t e nze   imp u t a bili  
alla  Fon d azion e  p e r  il r e c u p e r o  e  la  valo rizzazion e  d ella  m e m o ria  s to rica  
d el  c a m p o  di Fossoli"  (s aldo  2 0 1 8  e  a n ticipo a n no  2 0 1 9)  -vedi imp. 
1 4 4 9/2 0 1 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   686  DEL 30/09/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 3 0/09/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i  s o s t t u i t o  d a  Fra n c e s c o  S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  d e l  c o n tri b u t o  a n n o  2 0 1 9  a l l a  "Fo n d a zi o n e  p e r  i l  r e c u p er o  
e  l a  val orizz a z i o n e  d e l l a  m e m o r i a  s t ori c a  d e l  c a m p o  d i  Fo s s o l i" p er  l a  
c o n c e s s i o n e  e  val orizz az i o n e  d e l  M u s e o  M o n u m e n t o  a l  D e p or t a t o ,  d e l l' ex  
c a m p o  d i  c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  S i n a g o g a .  I m p e g n o  d i  s p e s a  
e u r o  1 6 2 . 0 0 0 , 0 0 .  ” ,  n°  2 2 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 6/09/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


